« Translatum est corpus beati Gregori episcopi a Rogerio,
Aurelianensi episcopo, anno millemo CCO XXIIII' XI kl.
augusti, presentibus Petro, Sancti Benedicti, Hugone, Sancti
Euvercii, Johanne, Sancti Martini, Johanne, de Curia Dei,
Guillelmo, de Casalli Benedicto, abbatibus.

» Sanctissime Gregory, ego Johannes de Javerciaco, pres-
biter indignus istius ecclesie Beate Marie et Sancti Salmonis,
in qua tuum corpus sanctissimum requiescit, curatus famulus

tuus licet peccator miserrimus pietati tue supplico, prout scis
et vides quatinus quod me intercedere digneris apud clemen-
tiam domini riostri Jesu Christi qui cum patre et spiritu sancto
vivit et regnat Deus, ut misereatur mei et multitudini peccato-
rum meorum, precat me quod velis dirigere, pater sanctissime,
prout peccatrici anime mee expedit et intercedere velis ut ipse
animnbus deffunctorum Stephani Bruyant et Plaisancie ejus
uxoris, de quorum bonis theca in qua requescis fabricata est
et facta misereri dignetur. Amen. Amen. Amen.

» Facta est translatio sacramentissimi corporis beati Gre-
gorii per reverendum in Christo patrem dominum Rogerium
de Capella, Dei gratia Aurelianensem episcopum, anno Domini
millesimo octuagesimo XXIII", die dominica in festo beate
Marie Magdalenis astantibus reverendis. abbate sancti
Maximini Miciacensis, abbate sancti Evurci Aurelianensis,

abbate (sic) Marie de Curia Dei.

» Extractum per reverendum in Christo patrem dominum
Franciscum, episcopum Aurelianensem, de capsa dicti sanctis-
simi Gregorii, anno M0 octuagesimo, ultima maii, in_ecclesia
sancti Salmonis de Pithivers. »

(Archives nationales, K. 1126).

A l'aide de la description contenue dans ces
quelques pages, il serait assez facile de reconstituer

la châsse telle qu'elle devait être au xive siècle, dans
toute son intégrité. Évidemment, ce n'était pas un
de ces curieux travaux d'orfèvrerie romane, en cuivre
doré et émaillé, dont il subsiste encore à l'heure
actuelle quelques curieux exemplaires'; ce n'était
pas non plus cette oeuvre capitale de l'art français,

en argent doré, enrichie de pierreries, en forme
d'église, qui fut exécutée par trois orfèvres angevins,

en 1472- 1477, pour renfermer le corps de saint
Maurille*; mais c'était par sa conception une ceuvre
originale qui me paraît différente de toutes les
formes de reliquaires connus.

H ENRI STEIN.

1. Voir par exemple celle de Villemaur, reproduite dans Ch. Fichot,
Statistique monumentale de l'Aube, II (Troyes, 1888, m-.|u), p. 278; celle
de Jouarre, dans les Annales archéologiques, VIII, p. 295; et beaucoup
d'autres dans les ouvrages de Du Sommerard, PP. Cahier et Martin.
T. Labarthe, L. Palustre, E. Rupin.